

# SŁOWO CZĘSTOCHOWSKIE

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

**CENA RENUMERATY:** Miesięcznie z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową 2 złote. — Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztovej Kasie Oszczędnościowej Nr. 307.955 — Redaktor przyjmuje codziennie od godziny 8 — 10-ej i od 17 — 18-ej.

Redakcja i Administracja:  
Częstochowa, ul. P. Marji 32.  
Telefon 22-00.  
Radomsko, Częstochowska 9.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz milimetry przed tekstem 40 gr. W tekście, za tekstem i nad słane 30 groszy. Drobne ogłoszenia wyraz po 10 gr. Najtańsze ogłoszenia drobne zł. 1.00. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia skomponowane, tabelaryczne i bilansowe o 50 proc. droższe.

## Emerytury, renty, pomoc dla rolników, opieka nad emigrantami na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu.

WARSZAWA. O godz. 11-ej z minutami rozpoczęło się dzisiejsze posiedzenie Sejmu. Po załatwieniu wstępnych formalności zabrał głos wicepremier i minister skarbu p. Kwiatkowski i wygłosił wielki ekspozycję (przemówienie p. wicepremiera Kwiatkowskiego podamy jutro w obszernym streszczeniu).

Porządek dzienny obrad składa się z 3-ch punktów.

Na pierwszym miejscu znajduje się pierwsze czytanie projektu ustawy skarbowej wraz z budżetem. W chwili oddawania numeru pod prasę trwa właśnie pierwsze czytanie projektu tej ustawy.

Drugi punkt zawiera trzy projekty ustaw o kredytach dodatkowych. Pierwszy z tych projektów zawiera kredyty dodatkowe na rok 1934/35 w ogólnej sumie 15 056.092 zł. W projekcie tym znajdują się trzy największe pozycje, a mianowicie: suma 5.112.368 złotych w budżecie ministerstwa skarbu na wydatki na władze i urzędy skarbowe, na straż graniczną i na prokuraturę generalną i td.

### 4.600 nowych emerytów.

Pozatem zwiększony został o zł. 6.233.860 budżet emerytur i zaopatrzeń. Zwiększenie wydatków w tym dziale budżetu było spowodowane przybyciem osób ze służby cywilnej polskiej oraz ze służby w Wojsku Polskim, uprawnionych do zaopatrzenia emerytalnego. Przybytek ten po uwzględnieniu ubytku wyraża się cyfrą 3.163 emerytów cywilnych, 923 wdowy i 251 sierot po emerytach cywilnych oraz 1.511 emerytów wojskowych wraz z wdowami i sierotami po tych emerytach.

### 10.000 nowych rent inwalidzkich.

Pozatem zwiększony został budżet rent inwalidzkich i pensyj o 2.602.965 złotych. Wydatki w budżecie rent były większe dlatego, że przyznano w ciągu roku budżetowego 1934/35 zaopatrzenia inwalidzkie 10 041 uprawnionym, którzy zgłosili swe roszczenia przed terminem prekluzyjnym. Wydatki w tym budżecie zwiększyły się również na skutek wypłaty zaopatrzeń zaległych za lata ubiegłe dla inwalidów przedwojennych i powodu przybytku w ciągu tego roku budżetowego 160 byłych skazańców politycznych.

### Opieka nad emigrantami.

Drugi z projektów ustawy o kredytach dodatkowych na rok 1935/36 przewiduje kredyty dodatkowe w łącznej sumie 3.032.000. Są to wydatki na ministerstwo spraw zagranicznych w związku z opieką nad emigrantami zagranicą w sumie 532.000, pozatem w ministerstwie spraw wewnętrznych na koszty wyborów do Sejmu i Senatu 2 miliony złotych i suma 500 tys. zł. na budowie wodne.

### Pomoc dla drobnego rolnictwa.

Trzeci projekt ustawy o kredytach dodatkowych na rok 1935/36 opiewa na sumę 8.947.000 zł. Są to wydatki na meljoracje rolne, na popieranie drobnego rolnictwa i na zasiłki w związku z popieraniem eksportu artykułów budowlanych. Zaznaczyć przytem należy, że wszystkie te kredyty dodatkowe mają całkowicie pokrycie w o-

szczędnościach z tych samych lub innych części budżetu i nie spowodują przekroczenia ogólnej sumy wydatków ustalonych w budżetach.

### Umowy międzynarodowe.

Na porządku dziennym znajduje się też kilka projektów ustaw ratyfikacyjnych różnych umów międzynarodowych. M. in. znajduje się ustawa ratyfikacyjna o umowie gospodarczej między Rzeczypospolitą Polską a Rzeszą Niemiecką, zawartej dnia 4 listopa-

da roku bież. Pozatem znajduje się projekt ustawy ratyfikacyjnej umowy pomiędzy Polską a Szwajcarią, dotyczącej wzajemnego udzielania kontyngentów na tkaniny wełniane i plecionki do kapeluszy. Na mocy tego porozumienia Polsce przyznano kontyngent 10 kwintali po niższym cenie na tkaniny wełniane, które są bardzo poszukiwane na rynku szwajcarskim. Szwajcarji natomiast przyznano 10 kwintali plecionki do kapeluszy, które nie są w Polsce wyrabiane.

## Budowa krypty Marszałka Piłsudskiego.

KRAKÓW. — Wczoraj na Wawelu odbyło się posiedzenie komisji ekspertów zaproszonych przez wydział wykonawczy Naczelnego Komitetu Uczczenia Pamięci Marszałka Piłsudskiego, celem rozpatrzenia i sformułowania problemów technicznych, związanych z budową krypty Marszałka Piłsudskiego pod wieżą Srebrnych Dzwonów katedry Wawelskiej.

Prof. Szyszko Bohusz przedstawił komisji szkic projektu rozwiązania problemu krypty, który w swoim założeniu ideowym spotkał się z uznaniem wszystkich członków Komisji. Projekt przewiduje zbudowanie w podziemiu przed kryptą rozległego przedsionka, do któ-

rego prowadzić będą oparte o obecny mur cmentarny, okalający katedrę, schody wejściowe i wyjściowe, rozłożone po obydwu stronach projektowanego przedsionka. Krypta będzie miała wewnętrznie połączenie z grobami królewskimi.

Po zapoznaniu się z projektem komisja dokonała oględzin katedry i podziemi, zwłaszcza partii związanych z przyszłymi pracami, poczem postanowiła przedłożyć do zatwierdzenia Naczelnemu Komitetowi, P. Prezydentowi Rzeczypospolitej, ks. metropolicie dr. Sapiesze i pani Marszałkowej Piłsudskiej zasadę projektu prof. Szyszko-Bohusza.

## Dalszy odwrót wojsk włoskich.

Wielka armia abisyńska maszeruje na Makalle. -- Włosi zdobyli naftę.--  
Negocjacje dyplomatyczne a opór Mussoliniego.

### Sukcesy Abisyńczyków.

ADDIS ABEBA. Wojska abisyńskie w dalszym ciągu prowadzą energiczną akcję na wszystkich frontach.

Linia frontu południowego biegnie obecnie już o 65 km na południe od Gorahai i Gerlogubi, a posuwające się ciągle naprzód wojska abisyńskie nie spotykają nigdzie wojsk włoskich. Dowodzi to, że gen. Graziani albo cofnął się na jakieś nowe pozycje, albo też przygotowuje się do zaatakowania wojsk rasa Desty nad rzeką Webi Szebeli.

W Addis Abebie otrzymano niepotwierdzoną jeszcze wiadomość, że w czasie ostatnich walk z wojskiem rasa Desty ciężko ranny został włoski generał Maletti w chwili, gdy na czele swoich żołnierzy ruszył do ataku.

### Bitwa przy przełęczy Abaro na froncie północnym.

Na froncie północnym stoczona została nowa bitwa w pobliżu przełęczy Abaro w okręgu Tembien.

Włoski komunikat urzędowy dowodzi, że askerom udało się odeprzeć Abisyńczyków, natomiast źródła abisyńskie mówią o rozgromieniu tam dużego oddziału włoskiej kawalerji, przyczem Włosi, którym powystrzelano wszystkie konie i muły, ratować się musieli ucieczką na piechotę.

### Marsz na Makalle.

ASMARA. Wielka armia abisyńska maszeruje na Makalle, jak się zdaje z zamiarem zaatakowania linii włoskich,

mających formę półksiężyca, którego najdalej wysunięty punkt znajduje się mniej więcej o 20 km. na południe od Makalle.

Armja abisyńska składa się z oddziałów rasa Kassy, do których przyłączyły się wojska regularne pod dowództwem ministra wojny rasa Mulugety.

Abisyńczycy są dobrze wyekwipowani i posiadają nowoczesną broń i amunicję. Za armją ciągną liczne tabory.

Dowództwo armji włoskiej liczy się z tem, że w najbliższych dniach rozpocznie się wielka bitwa.

### Nafta dla Włoch.

NOWY JORK. Jedna z agencji amerykańskich przynosi sensacyjną wiadomość, iż między Włochami a Standard Oil Company of New Jersey zawarty został układ, gwarantujący temu towarzystwu monopol dostawy nafty dla Włoch przez 30 lat. Umowa ta ma wejść w życie w chwili, gdy Liga Narodów uchwali embargo na naftę.

Dostawy, zgodnie z wytycznymi polityki naftowej Roosevelta, utrzymane być mają w granicach amerykańskiego wywozu nafty w 1934 r. Jednocześnie towarzystwo amerykańskie przyznało włoskiemu towarzystwu Standard Oil oraz kontrolowanej przez rząd włoski firmie „Agip” kredyt w wysokości 300 milionów dolarów.

### Nowy plan likwidacji konfliktu włosko-abisyńskiego.

LONDYN. Porozumienie między rzeczoznawcami francuskimi i angielskimi,

### Nowy minister oświaty.

WARSZAWA. Dziś w godzinach rannych Pan Prezydent Rzeczypospolitej podpisał nominację prof. Wojciecha Świętosławskiego na stanowisko ministra oświaty.

Bezpośrednio po nominacji prof. Świętosławski złożył na ręce Pana Prezydenta Rzeczypospolitej przysięgę.

Nowy minister oświaty bierze już udział w dzisiejszym posiedzeniu Sejmu.

### Zajścia antyżydowskie na uniwersytecie poznańskim.

POZNAŃ. Wczoraj doszło na uniwersytecie poznańskim do dalszych zajść antyżydowskich, które najostrejszą formę przybrały w Collegium Chemicum. Stamtąd demonstracje przeniosły się do Collegium Minus i Medicum. Demonstrujące grupy studentów, które wyszły następnie na ulicę rozproszone przez policję na Pl. Wolności. Na wydziale lekarskim zawieszono wykłady aż do odwołania. Młodzież zgłosiła się do rektora z prośbą o podjęcie wykładów na wydziale medycznym, rektor jednak zastrzegł, że do czasu zupełnego uspokojenia na uniwersytecie, swej decyzji cofnąć nie może. Na prośbę młodzieży zgodził się rektor na odbycie wiecu ogólnoakademickiego w sprawie żydowskiej w piątek w południe.

### Zmiana gdańskiego kodeksu karnego sprzeczna z konstytucją

HAGA. Trybunał sprawiedliwości międzynarodowej wydał większością 9 głosów przeciw 3 opinję, że dekrety senatu gdańskiego, wprowadzające zmiany do kodeksu karnego, są niezgodne z konstytucją wolnego miasta.

badającymi konflikt włosko-abisyński, jest bliski. Niewiadomo wszakże, czy prace ich poczynią dostateczne postępy, by mogły stać się przedmiotem rozmów podczas sobotniego spotkania premiera Laval'a z ministrem Hoare'm.

W sprawie planu, opracowanego przez rzeczoznawców, a przewidującego załatwienie sprawy w ramach Ligi Narodów zostanie zasięgnięta opinja Rzymu. Gdyby wypadła dodatnio — plan został by przedłożony Lidze Narodów, celem opracowania szczegółów.

LONDYN. Otrzymano w Londynie informacje z Paryża, jakby rząd francuski otrzymał mial od swej ambasady w Rzymie raport, stwierdzający, że Mussolini nie wykazuje żadnej tendencji pojednawczej.

### O zaostrzenie sankcyj.

LONDYN. Anglja oczekuje z całą pewnością rozszerzenia sankcyj na naftę, węgiel, żelazo, stal a nawet i bawełnę. Takie wiadomości nadeszły z Londynu, niweczając wszelkie nadzieje na możliwość zażegnania konfliktu, jeżeli się zważy, że w saski komisji 19 weźmie osobisty udział lord Eden, zdecydowany do bezwzględnej przeforsowania zaostrzonych uchwał sankcyjnych.

### Ceny na pomarańcze.

GDYNIA. Na odbytych ostatnio aukcjach owocowych sprzedano znaczną ilość pomarańczę, mandarynek i grejfruitów. Ceny hurtowe wynosiły za kilo mandarynek 77 gr., pomarańczę od 83 gr., do 1.05 zł. i za kg. grejfruitów 1,07 zł.

# Proces morderców ś.p. ministra Br. Pierackiego

## Maluca potępia działalność O. U. N. -- Dalsze badanie świadków.

WARSZAWA. Po dalszych zeznaniach osk. Maluca, dotyczących zbrodniczej działalności OUN., adwokat Szłapak zwrócił się do oskarżonego z zapytaniem:

**Maluca potępia działalność O. U. N.**

Co skłoniło pana do przekonania, że dotychczasowa taktyka milczenia jest niedobra i do złożenia dopiero teraz wyjaśnień.

Osk.: — Nabrałem przekonania, że metody stosowane przez OUN. nie są wskazane dla dobra narodu ukraińskiego, że strzelamy nie tylko do Polaków, ale i do swoich. Tak zastrzelono dyrektora Bablija, a ostatnio, jak się dowiedziałem, Marię Kowalukównę, moją bezpośrednią współpracowniczkę, o której miałem jaknajlepszą opinię. Stało się to skutkiem zaślepienia w metodach, które stosowano nie patrząc, czy przynoszą korzyść dla narodu ukraińskiego i dla organizacji.

Adw. Szłapak: — Jakie fakty znane panu ze śledztwa i dochodzenia przekonały pana, że działalność OUN. jest szkodliwa?

Osk.: — Fakty ze śledztwa i dochodzenia miały dla mnie znaczenie drugorzędne! Jeszcze przed aresztowaniem miałem wątpliwości co do działalności bojowej OUN. Obecnie zdaję sobie sprawę, że załamane są i zeznając brałem na siebie ciężar wielu ludzi, których obciążylem. Nie mówię tego, aby siebie usprawiedliwić, gdyż niema dla mnie usprawiedliwienia. Uważam siebie za człowieka skończonego. Nie żyję już nikomu aby miał takie przejścia psychiczne, jakie ja przeżyłem. Dlatego chcę, aby wszyscy ci, których organizowałem i namawiałem do pracy, rozważyli dokładnie me słowa i zastanowili się, jaknajbardziej zdali sprawę z tego jak mają postępować, aby nie doprowadzić się do takiego stanu i do tych przejść, jakie stały się udziałem moim i wielu innych oskarżonych. Nie przyczynią się oni niczem sprawie ukraińskiej, a przeciwnie zaszkodzą przedewszystkiem samym sobie, zniszczą siebie psychicznie i moralnie, jak zniszczyłem ja siebie. A pozatem wytworzą taką atmosferę wśród społeczeństwa, która im umożliwi przeprowadzenie stworzenia wolnego państwa ukraińskiego.

Zeznanie Maluca wywarło bardzo silne wrażenie, gdyż dzięki niemu widać, że dzieło i myśl śp. min. Pierackiego, okupione jego tragiczną śmiercią, wydały jednak w społeczeństwie ukraińskim posiew, nawet wśród tych, którzy nastawiali na jego życie.

**Ludzie bez honoru.**

Po zeznaniu Maluca zabrał głos prokurator Zeleński, podkreślając, że metoda stosowana onegdaj przez świadka Spolskiego jest niegodna ludzi honoru. Można należeć do organizacji, która podejmuje walkę z państwem polskim, nawet z pomocą bomby i rewolweru, ale to jeszcze nie uprawnia do rzucań oszczerstw. Między stosowaniem najbardziej brutalnej metody walki wręcz, a rzucań kolumnij, jest jeszcze przepaść. Kto tej przepaści nie rozumie, złe wystawia świadectwo nie tylko sobie, ale i organizacji. Nie jest to zresztą nic nowego. Dla nas może tylko przez to

to jest nowe, że mamy pierwszy raz sposobność takich ludzi tutaj sądzić i oglądać.

W konkluzji prokurator wnosi o przesłanie do prokuratury pełnego odpisu zeznań Spolskiego, w celu pociągnięcia go do odpowiedzialności karnej za fałszywe zeznanie. Na tem zarządził przerwę. Podczas przerwy sprowadzono na salę pozostałych oskarżonych. Po wznowieniu rozprawy przewodniczący oznajmił, iż siedmiu z oskarżonych: Bandera, Łebed, Kłymyszyn, Pidhajny, Rak, Czornij i Karpyneć złożyli prośby o przywrócenie w stosunku do nich pierwotnego stanu izolacji i umieszczenie ich w pojedynczych celach. Sąd pro

szę uwzględnił w stosunku do wszystkich z wyjątkiem Czornija, którego izolacja została zniesiona na zasadzie orzeczenia lekarskiego.

**Konfrontacja.**

Przed sądem staje naczelnik więzienia w Krakowie Łączyński, poprzednio naczelnik więzienia „Brygidki” we Lwowie, wezwany dla konfrontacji ze świadkiem Spolskim.

Nacz. Łączyński rozbił ostatecznie insynuację świadka Spolskiego, jakoby Spolski był bity przez p. Łączyńskiego. Kłamliwość twierdzenia Spolskiego jest tak widoczna, że prokurator wnosi o pociągnięcie Spolskiego do odpowiedzialności karnej za fałszywe zeznanie, do czego sąd przychylił się.

**Zeznanie komisarza Dugiello.**

Następnie zeznaje świadek Dugiello, komisarz policji we Lwowie. W bardzo szczegółowy sposób opisuje on likwidację OUN. na terenie Lwowa, rewizje, jakie tam się odbyły i ich wyniki oraz aresztowania. Są to okoliczności znane już z poprzednich zeznań świadków. Następnie św. przechodzi do sprawy zabójstwa min. Pierackiego.

W związku z morderstwem ministra Pierackiego — mówi św. Dugiello — uzyskałem wiadomości 20 września ub. roku, że morderca zbiegł z Warszawy do Lublina, gdzie zatrzymał się w Czornia. Następnie dowiedziałem się, że zamieszkały we Lwowie Grzegorz Maciejko, zniknął z domu i od połowy czerwca był nieobecny. W październiku otrzymałem konkretną wiadomość, że Maciejko jest zabójcą ministra, że uciekł zagranicę. Dnia 7 września informator dał mi wiadomość, że Darja Hnatkiewska powróciła z zagranicy i przebywa u swoich rodziców w Smodnem pod Koszowem. Naskutek tej informacji nakazałem aresztowanie Hnatkiewskiej.

Dzisiaj dalsze badanie świadków.

## Uderzenie w kartele i obniżka taryfy kolejowej

przyniosą ulgę zbiegającym masom spożywców.

Pierwszy etap prac gospodarczych Rządu, który w konsekwencji doprowadził do niżki cen artykułów kartelowych, jak cukier, węgiel, żelazo i papier został zakończony. W okresie tym rozwiązano, jak wiadomo, 30 karteli. Obecnie prowadzone są prace, których celem będzie obniżenie dalszych artykułów z jednoczesnym badaniem działalności karteli.

Jak słychać, w najbliższym czasie ma ulec rozwiązaniu jeszcze kilkudziesięciu karteli.

Co do pozostałych, to Ministerstwo Przemysłu i Handlu będzie bacznie śledziło, czy działalność ich nie hamuje obrotów, a polityka nie jest szkodliwą dla interesów ogólnie gospodarczych kraju. W wypadku stwierdzenia przekroczeń, Rząd nie zawaha się zastosować wobec opornych karteli najdalej idących środków włącznie do rozwiązania.

**Obniżka taryfy kolejowej.**

Ścisłe z problemem obniżki cen wiąże się sprawa nowej taryfy towarowej na kolejach. Jak wiadomo, na ostatnim posiedzeniu Rady Ministrów ustalono podstawowe tezy, dotyczące obniżki taryf. Określono przytem ogólną kwotę tej obniżki, która ma dać około

80 milionów złotych w stosunku rocznym, biorąc oczywiście, pod uwagę dotychczasowe wpływy z przewozów. Projekt niżki taryf przewiduje obniżenie ich na najrozmaitsze towary, a więc w pierwszym rzędzie na zboże, na produkty hodowlane, cukier, surowiec włókienniczy, węgiel, drzewo, materiały budowlane itd.

W ostatnich dniach w łonie rządu toczyły się prace nad ostatecznym rozdziałem tych 80 milionów złotych, o które obniżone być mają taryfy kolejowe na poszczególne rodzaje towarów. Omawiano też ściśle określenie procentu niżki. Niżki te, jak się dowiadujemy, będą bardzo poważne i przeciętnie wyniosą od 15 do 30 proc. obecnych stawek, a w niektórych wypadkach będą jeszcze wyższe.

Dążeniem Rządu jest, by wobec obniżki cen artykułów przemysłowych przy wprowadzeniu obniżki taryf kolejowych osiągnąć jaknajbardziej efekt dla spożywców. Zauważyć należy, że wejście w życie niżek taryfowych dotyczyć będzie przedewszystkiem artykułów, co do których nastąpiło już obniżenie cen. Tendencją Rządu jest w każdym razie, by w pierwszych tygodniach roku przyszłego obniżka taryfy objąć mogła jaknajwiększą ilość towarów.

## Atak na rząd francuski przeciwników lig faszystowskich.

PARYŻ. Początek debaty nad ligami „faszystowskimi”, oczekiwany od dłuższego czasu z wielkim zainteresowaniem, nie był tak sensacyjny i tak gorączkowy, jak można było oczekiwać. Niemniej wynik debaty pozostaje niepewny i będzie zależał od nastrojów Izby w czwartek i piątek po oświadczeniach Laval i Herriota.

Pewna liczba radykałów jest jeszcze niezdecydowaną i dopiero w ostatniej chwili rozstrzygnie, jak będzie głosowała. Lewica próbuje na nich wpłynąć, malując w groźnych barwach rzekome plany rewolucyjne lig i głosząc, że członkowie lig poproszą czyhają na życie posłów. Wczoraj wyzyskano w ten sposób napastę, której ofiarą padł poseł Elbel, tracąc oko.

Rząd będzie natomiast starał się wpłynąć na posłów w ostatniej chwili;

Laval ma zapewne w zanadrzu jakiś projekt, mogący udobruchać radykałów. Tymczasem rząd milczy.

Naogół przewiduje się, że rząd wyjdzie zwycięsko z debaty, przedewszystkiem dlatego, że niema kandydata na spadek po obecnym premierze. Także sytuacja finansowa sprzyja Lavalowi.

Prasa w tym duchu komentuje wczorajszą debatę. Socjalistyczna „Populaire” twierdzi, że zostało już udowodnione, iż ligi planują zamach na republikańską formę rządów i szef rządu nie wypelniał swych zobowiązań, przyjętych wobec większości.

Natomiast przywódcy lig twierdzą, że nie zagrażały one nigdy formie rządów, chcą bowiem tylko uczciwej republiki i uczciwych sterników nawy państwowej.

## Sytuacja w Grecji.

ATENY. O godz. 2 w nocy z wtorku na środek w trzech punktach stolicy nastąpiły eksplozje naboju dynamitowych.

Pierwsza eksplozja wydarzyła się przed domem generała w stanie spoczynku Hadjissarantos, druga — druga przed drukarnią, w której drukuje się gazetę venizelistów „Neos Kosmos” i wrogą Venizelosowi „Hellinicon Mellon”, a trzecia — przed domem pułkownika lotnika Eieonemu. Policja oświadcza, że eksplozje wyrządziły tylko nieznaczny szkodę materialną.

KANDJA (Kreta) Odbyła się tu olbrzymia manifestacja, w której wzięło udział przeszło 40 tys. osób. W pochodzie niesiono liczne transparenty i wznoszono okrzyki na cześć króla i po jednania narodowego.

ATENY. Król Jerzy przyjął wczoraj przywódcę venizelistów, Sofoulisa, który przedstawił królowi poglądy partji na obecną sytuację polityczną, oświadczył, że venizeliści śledzą z dnia sympatję, starania króla Jerzego, zmierzające do odbudowy normalnego, opartego na konstytucji, życia kraju.

## Rozwiązanie dalszych 44 karteli

WARSZAWA. Jak się dowiadujemy, minister przemysłu i handlu dr. Roman Górecki podpisał w środę rozporządzenie, zgodnie z którym rozwiązane zostaną 44 nowe kartele, w tem kartele przedewszystkiem handlowe, a następnie przemysłowe z grupy włókienniczej, metalowo przetwórczej, żelaznej i grupy papierniczej.

## Posłowie mniejszości w Czechosłowacji protestują przeciw wynaradawianiu.

PRAGA. Posłowie ludności niemieckiej w Czechosłowacji dr. Luscka i Frank, węgierskiej dr. Schnelloe i polskiej dr. Wolff złożyli w Izbie wspólny wniosek, który, wzywa rząd do przedstawienia projektu ustawy o karalności wynaradawiania w drodze użycia siły.

W umotywowaniu wniosku mówi się, że w ciągu 15 lat od ogłoszenia konstytucji mnożą się, że w ciągu 15 lat od ogłoszenia konstytucji mnożą się zjawiska dowodzące, że zasada ochrony narodowej w Czechosłowacji staje pod znakiem zapytania i praktycznie może stać się bezskuteczną. — Zwłaszcza wydarzenia z ostatnich czasów zmuszają przedstawicieli poszczególnych narodowości do stanowczego żądania uchwalenia projektowanej ustawy.

**Anglia — Niemcy 3:0.**

LONDYN. Oczekiwany z największym napięciem przez świat sportowy mecz piłkarski Niemcy — Anglia rozpoczął się o godz. 15.30 przed 75.000 widzów na stadionie Tottenham Hetspurs. Do przerwy stan meczu brzmiał 1:0 dla Anglików. Prowadzenie uzyskał angielski środkowy napastnik Camsell w 43-ej minucie.

W drugiej połowie bramki zdobyli Camsell i Bastin, tak, że ogólny wynik meczu brzmi 3:0 dla Anglii.

**Kino „LUNA”**  
Reprezentacyjny Kino - Teatr w Częstochowie.  
FILM POLSKI  
**RAPSODJA BAŁTYKU** Wielka epopea miłości i obowiązków na tle życia  
MARYNARKI WOJENNEJ  
Przy łaskawym udziale: Polskiej Marynarki Wojennej i Morskiej Dywizji Lotniczej.  
Role główne: Marja Bogda, Adam Brodzisz, Baśka Orwid, M. Cybulski, Jerzy Marr, Monika Carlo, Stanisław Sielański.  
Nad program: Dod. dźwiękowe.

**Kino „EDEN” Aleja 12**  
DZIŚ! Potężny przebój nad przebojem!  
Bohaterski genjusz ekranu — niezapomniany „ZBIEG”  
**PAWEŁ MUNI**  
w nowym wielkim ogólnoludzkim dramacie p.t.  
**Walczeżycie**  
Walka jednego człowieka z niesprawiedliwością świata  
**Ogólnoludzki dramat!**  
Nad program: Dod. dźwiękowe.

## Nowa fala prześladowań Polaków w Niemczech.

BERLIN. W Niemczech rozpoczęła się nowa fala prześladowań obywateli polskich, tym razem bez różnicy rasy i wyznania. Prześladowania polegają na tem, że w mieszkaniach polskich obywateli przeprowadza się często rewizje domowe i pod najróżniejszymi pozorami wzywa się obywateli polskich do biur „Gestapo”. Chodzi o to, by nastraszyć ludzi i wywołać u nich nastroje, któreby ich zmusiły psychicznie do wyjazdu z Niemiec.

Polskie placówki konsularne interwenjowały już w tej sprawie, narazie jednak bez pozytywnych wyników.

### Tragiczne zajście.

BIAŁYSTOK. Kierownik ruchu na stacji Nużec Antoni Bielawski, na tle porachunków osobistych, w gabinecie zawiadowcy stacji strzelił trzykrotnie z rewolweru do zawiadowcy Albina Domańskiego, raniąc go ciężko w bok, poczem wystrzelał z rewolweru w skroń pozbawiając życia. Stan rannego Domańskiego jest groźny. Przewieziono go do szpitala w Brześciu n/B.

### Zakopane pokryło się grubą warstwą śniegu.

ZAKOPANE. We śnie od rana począł pruszyć początkowo drobny śnieg, który w godzinach popołudniowych przybrał na sile.

Wieczorem Zakopane pokryło się warstwą kilkunastymetrową śnieżnej bieli. Ponieważ śnieg spadł na suche podłoże jest nadzieja, iż utrzyma się przez czas dłuższy.

BIELSKO. W Beskidach spadło w ostatnich dniach dużo śniegu, którego warstwa dochodzi miejscami od 60 do 70 cm. grubości. Zjazdy narciarskie z Klimczoku, Białni i Magórki są już możliwe.

### Próby regularnej komunikacji lotniczkiej Anglija — U. S. A.

LONDYN. W najbliższym czasie mają nastąpić próbne loty, celem ustalenia regularnej komunikacji powietrznej między Angliją a St. Zjednoczonymi. Najpierw ma być ustalona komunikacja pocztowa, następnie pasażerska. Loty mają się odbywać dwa razy w tygodniu.

### Tajemnicza czystka w partii hitlerowskiej.

BERLIN. Onegdaj z polecenia najwyższych władz partii hitlerowskiej za rządzona została czystka w łonie partii na terenie całych Niemiec.

Czystka ta jest tematem najsprzecznijszych plotek i komentarzy. Mówi się o samobójstwie pewnego wybitnego arystokraty, który należał do bliskich współpracowników jednego z czołowych przedstawicieli ruchu oraz o aresztowaniu dwóch wybitnych osobistości, które odgrywały wielką rolę w świecie kulturalnym Trzeciej Rzeszy, przyczem druga osobistość posiada władzę dyktatorską niemal w sferze radja niemieckiego.

Czystka ta spowodowana została podobno rozgrywką między prawicą a lewicą partii.

Słychać, że osoby dotknięte czystką, rekrutują się przeważnie z lewicy partii.

### W kilku wierszach.

— Robotnik fabryki broni w Radomiu, Mateusz Rzeźnik, wygrał dnia 2 b.m. 100.000 zł. w ciągnięciu Pożyczki Inwestycyjnej.

— Według wiadomości jednego z dzienników chińskich, szef administracji cywilnej strefy zdemilitaryzowanej, In Ju-Keng został zamordowany. Uchodził on za jednego z głównych promotorów ruchu autonomicznego w Chinach północnych.

— W Paryżu zmarł znakomity fizjolog, laureat nagrody Nobla, Charles Richet.

— Wieś podgórska w Andach, Verdecocha (republika południowo-amerykańska Ekwador). Osada składała się z pięćdziesięciu domów, które przykryte zostały masami ziemi i skał. Wszyscy mieszkańcy zginęli.

elegancki wygląd  
wspaniałą kreją  
pierwszorzędny materiał

oto zalecany  
kordelek koszuli

## KRONIKA.

### KALENDARZYK

Piątek 6 grudnia. Mikołaja wyzn.  
Wschód słońca o g. 7,29. Zachód o g. 15,41.

### Nocne dyżury aptek.

W nocy z czwartku na piątek: III Aleja, Narutowicza.  
W nocy z piątku na sobotę: I Aleja, Wieluńska.

Wrazie pożaru należy wzywać Straż Ogniową przez telefon Nr. (alarmowy) 22-22

**Prezes Sądu Okręgowego w Częstochowie.** Od wczorajszego dnia w mieście naszym bawi prezes Sądu Okręgowego w Piotrkowie p. Henryk Angiewicz i wizytuje miejscowe instytucje sądowne.

**Nawa miejska żegluję pod banderą oszczędności.** Jak się dowiadujemy, zgodnie z mocno zaakcentowanym kursem oszczędnościowym w całym państwie i zaleceniami władz nadzorczych, na porządku dziennym stała się sprawa dość daleko idących zmian organizacyjnych w Magistracie.

Pewne wydziały zostaną bądź skasowane, bądź przyłączone do innych. Projektowane jest utworzenie 5 wydziałów, a m. finansowo gospodarczego, ogólnego, t. j. przydziałnego, technicznego, zdrowia i opieki społecznej i administracyjnego. Dalsze losy wydziału oświaty i kultury narazie pozostają pod znakiem zapytania. Prawdopodobnie jednak ten wysoce pożyteczny wydział w tej lub innej formie zostanie utrzymany. Nie chodzi bowiem o nazwę, a o istotę rzeczy.

**Przed obniżeniem opłat od uboju.** Do Częstochowy przybył delegat urzędu wojewódzkiego lekarz weterynarii Górka celem przeprowadzenia lustracji miejscowej rzeźni. Przyjazd delegata wojewódzkiego pozostaje w bezpośrednim związku z zamierzoną obniżką opłat od uboju.

**Stan bezrobocia.** Podług danych biur pośrednictwa pracy Funduszu Bezrobocia sprawozdanie z rynku pracy wykazuje w całym kraju na 1 bm. ogółem 308,888 bezrobotnych, czyli o 26,304 więcej, niż w poprzedniej połowie miesiąca. Stan ten jednak wykazuje w stosunku do danych na dz. 30 listopada 1934 roku spadek bezrobocia w Polsce o 23,930 bezrobotnych.

**Nie będzie obniżki wyrobów tytoniowych.** — Wśród detalicznych sprzedawców wyrobów tytoniowych krąży od tygodnia wersja, jakoby państwowy monopol tytoniowy obniżyć miał ceny niektórych swych wyrobów. Pogłoski te spowodowały nawet wstrzymywanie się od nowych zakupów.

Dyrekcja monopolu zaprzeczyła pogłoskom o możliwości jakiegokolwiek obniżki cen z dniem 1 go stycznia 1936 r.

**Z wieczornicy tanecznej L.M.K.** W ub. sobotę odbyła się w restauracji hotelu „Polonia” wieczornica taneczna urządzona przez miejscowy Obwód Ligi Morskiej i Kolonjalnej. Jak już zgóry można było przewidzieć, sala zabawowa wypełniła się w szybkim czasie elitą miejscowego społeczeństwa, zawsze chętnie śpieszącego na wszelkie imprezy L.M. i K., które cieszyły się i cieszą ogromnym powodzeniem. Przybyli na wieczornicę goście i tym razem się nie zawiedli, gdyż zabawa obfitowała w moc emocjonujących momentów i w miłym oraz niewymuszonym nastroju trwała do godz. 6 ej rano.

Zarząd LMK poczuwa się do miłego obowiązku złożenia podziękowań pp. dyr. Dzieciołowski, mec. Mężnickiej i dr. Lubczyńskiemu za pomoc przy sprządku serpentyn i baloników oraz p. E. Jose za zorganizowanie tej sympatycznej imprezy.

**Z życia harcerskiego.** W niedzielę 1.XII br. Hufiec Harcerzy w Częstochowie obchodził uroczystość 105-lecia Powstania Listopadowego. Na placu im. Marszałka Piłsudskiego zebrało się przeszło 400 harcerzy zgrupowanych w 12 drużynach. Po złożeniu raportu komendantowi hufca p. J. Faszczewskiemu nastąpił przegląd drużyn, poczem 35 zastępów pod kierownictwem druha hm. Czarnołęskiego rozpoczęło grę p. n. bieg dobrych uczynków po mieście. Równocześnie drużynowym powierzono rozwiązanie zadania z dziedziny terenoznawstwa.

Uroczystość ta zakończyła się podniosłą okolicznościową gawędą, którą wypowiedział komendant hufca i odsłonięciem hymnu narodowego.

**Walne zebranie Zw. b. Ochotników.** Zarząd Związku b. Ochotników Armii Polskiej Oddział w Częstochowie, zawiadomiał swych członków, iż walne zebranie odbędzie się w dniu 8 grudnia rb. o godz. 10 rano w pierwszym terminie lub o godzinie 10 30 w drugim terminie. Zebranie będzie prawomocne bez względu na ilość przybyłych członków.

### 1 klg. cukru — 1 zł.

W związku z ukazaniem się rozporządzenia ministra skarbu o ustanowieniu jednej dla całego państwa ceny za 100 kg. cukru wszelkich rodzajów i gatunków, a więc i rafinowanego loco wagon stacja odbiorcza za zł. 57,50, Min. Spraw Wewnętrznych wydało zarządzenie do władz administracji ogólnej, wskazując na konieczność zwrócenia uwagi, by ustanowiona przez Komitet Ekonomiczny cena detaliczna tego artykułu nie przekraczała nigdzie zł. 1.— za kg. Zarządzenie wskazuje, że obniżka powstała przez obniżenie szeregów opłat, obciążających dotychczas cenę hurtową cukru, oraz kosztem do tychczasowych opłat na rzecz skarbu, a bez zmniejszenia dotychczasowych zysków handlu pośredniczącego, z tego względu, jak również spowodu charakteru wspomnianego rozporządzenia ministra skarbu będącego jednym z rozporządzeń wprowadzonych w życie te za przyjętą przez Rząd o konieczności obniżenia ceny artykułów przemysłowych, Min. Spraw Wewnętrznych poleca władzom administracji ogólnej bezwarunkowo przestrzeganie wymienionej ceny detalicznej oraz pociągnięcie winnych pobierania cen wyższych do odpowiedzialności karno administracyjnej.

**Kartel drożdżowy musi być rozwiązany!** W sferach kupieckich wskazują na konieczność rozwiązania przez rząd kartelu drożdżowego, który utrzymuje ceny na tego rodzaju artykule pierwszej potrzeby, jaki stanowią drożdże na poziomie gospodarczo nieuzasadnionym i nie dostosowanym do obecnych, znacznie zmniejszonych możliwości nabywczych szerokich warstw ludności.

Wyzyskowi, jaki uprawia kartel drożdżowy, zarabiający ogromne kwoty na nędzy szerokich mas ludności, musi być położony kres przez rozwiązanie kartelu, którego szkodliwa działalność występuje w aż nadto wyraźnym świetle.

Potaniecie cen drożdży spowodować też mogło obniżenie cen wyrobów piekarskich i cukierniczych.

Rozwiązany też powinien być kartel kupiectwa drożdżowego, który wspólnie działając z kartelem przemysłu drożdżowego, wyzyskuje swoją sytuację monopolistyczną ze szkodą interesu ogólnego.

Czas najwyższy temu położyć kres!

**Nowy kierownik chóru „Pochodnia”.** Z dniem wczorajszym dotychczasowy kierownik chóru „Pochodnia” p. Leszczyński, ustąpił z zajmowanego stanowiska, na jego miejsce, kierownictwo chóru objął por. Bolesław Grzebiński.

**Jakie odszkodowanie należy się lokatorowi przy zburzeniu lub przy budowie domu.** Duże znaczenie dla ruchu budowlanego będzie miało postanowienie dekretu z dn. 14 listopada rb. nowelizującego ustawę o ochronie lokatorów. Z dniem 1 grudnia rb., jeżeli w celu przystąpienia do budowy pomieszczeń mieszkalnych konieczne jest zniszczenie lub przerobienie budowli, wynajmujący może wypowiedzieć najem lokalu w trzymiesięcznym terminie, winien zwrócić lokatorowi koszty przeprowadki w wysokości jednomiesięcznego komornego oraz zapłacić tytułem odszkodowania sumę 6-miesięcznego komornego, a jeśli chodzi o 3 izbowe lokale — rocznego komornego. Ponadto, jeżeli na miejscu starej budowli ma być wzniesiona nowa, powiatowe władze administracji ogólnej mogą w wyjątkowych wypadkach, uzasadnionych celowością odpowiedniego zabudowania, wydać orzeczenie, nakazujące lokatorom opróżnienie zajmowanych lokali w ciągu miesiąca. Nieodzownym warunkiem do wydania takiego orzeczenia ma być zatwierdzenie planu budowlanego oraz wpłacenie lokatorowi odszkodowania. Wnieście odwołania nie wstrzymuje wykonania orzeczenia.

**„Kordjan” u harcererek.** Staraniem Komendy Hufca Harcererek w Częstochowie, w poniedziałek dnia 9 grudnia br. o godz. 20 ej odbędzie się w Miejskim Teatrze Kameralnym przedstawienie „Kordjana” J. Słowackiego

Dochód z tej imprezy będzie przeznaczony na akcję letnią naszych harcererek to też niewątpliwie sala teatru będzie wypełniona.

**Paszport zagraniczny — 5 złotych.** Jak nas informują, opracowywany jest obecnie projekt ustawy o paszportach zagranicznych, który ma unormować obowiązujące w tej sprawie przepisy. Projektowana ustawa ma nosić charakter ramowy, tak że ministrowie skarbu i spraw wewnętrznych będą uprawnieni do każdorazowego normowania cen paszportów i wydawania przepisów, ułatwiających, względnie utrudniających otrzymanie paszportu. Podobno podstawowa, minimalna cena paszportu ma wynosić zł. 5, z tem jednak, że władze mogą cenę tę podwyższać zależnie od okoliczności. Po wejściu w życie wspomnianej ustawy, stracą moc obowiązującą wszystkie istniejące dotąd przepisy paszportowe.

Spis zapowiedzi 1117/35

### I ZAPOWIEDZ.

Podaje się do ogólnej wiadomości, że 1) nieżonaty urzędnik skarbowy Władysław Jan Jarmuński, zamieszkały w Poznaniu, przedtem w Częstochowie syn robotnika Antoniego Jarmuńskiego, zmarłego ostatnio zamieszkałego w Krakowie i tegoż małżonki Marjanny Michaliny z domu Klimczakówny, zamieszkałej w Częstochowie, 2) niezamężna Helena Romana Korzeniowska, bez zawodu zamieszkała w Poznaniu, córka sędziego Sądu Apelacyjnego Alfreda Korzeniowskiego i tegoż małżonki Marji z domu Jejde, zamieszkałych w Poznaniu chcą zawrzeć związek małżeński. O jakiegokolwiek przeszkodzie należy donieść niżej podpisanemu urzędnikowi stanu cywilnego w przeciągu 15 dni. Obwieszczenie nastąpić winno w Poznaniu i Częstochowie. Poznań, dnia 4 grudnia 1935 r.

Urzędnik Stanu Cywilnego  
(—) FRYDEL.

**Willa w ogrodzie sucha, zdrowa, okolona świerkami**  
**BEZ PODATKÓW.**  
4 pokoje z kuchnią, Taras, Hol.  
Do sprzedania — **tanio na dogodnych warunkach.** Ewent. do wdzierżawienia  
Tamże piękne parcele ogrodowe (17-letnie drzewka owocowe).  
Wiadomość: **Lekarz-Dentysta MICHAŁ GREJNIEC w Częstochowie II Aleja 24.**

proszk  
**KOWALSKINA**  
WŁOCHY SIE DOTY UPORCZYWY  
KONTRAKT





